Протокол № 1

         заседания РМО учителей начальных классов   от “14”  ноября  2019 года

Место проведения: МКОУ СОШ №1 г.Макарьева

Продолжительность заседания: 09.00 – 12-00
Руководитель: Могильных Светлана Анатольевна

План  заседания:

1. Анализ работы за 2018-2019 учебный год.
2. Задачи РМО на новый учебный год.
3. «Цифровая образовательная среда». Учебная платформа «Яндекс.Учебник».
4. Адаптация первоклассников.
5. Встреча с инспектором отделения ГИБДД.
Присутствовало: 18  человек.

Школы: МКОУ Первомайская СОШ, МКОУ Юровская СОШ, МКОУ Унженская СОШ, МКОУ Нежитинская СОШ, МКОУ Селезеневская ООШ, МКОУ Усть-Нейская СОШ, МКОУ Николо-Макаровская ООШ, МКОУ Вознесенская ООШ, МКОУ СОШ №1 г.Макарьева, МКОУ СОШ №2 г.Макарьева, МКОУ Дорогинская СОШ

	Повестка дня:
	ФИО выступавших,

ОУ
	Содержание выступлений

	1.Анализ работы за 2018-2019 учебный год.
2.Встреча с экспертами по аттестации.
	МогильныхС.А.,

руководитель РМО.
Бартенева Н.Н.,
Клименкова Т.Б.
	Проанализирована работа РМО за 2018-2019 учебный год. Были отмечены мероприятия, которые успешно прошли в районе, выявлены недостатки и пути их преодоления.
Бартенева Н.Н. и Клименкова Т.Б.

Познакомили учителей с документацией по аттестации.

	          Решение:
	1.Признать работу РМО учителей начальных классов хорошей.
2.Учителям подать заявление на аттестацию.

	 2. Задачи РМО на новый учебный год.

а)Планирование учебной работы  на 2019-2020 уч.год:

б) Анкетирование педагогов с целью выявления профессиональных затруднений.(мониторинг)

в)Составление рабочих программ по новому курсу «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» для 3-4-ых классов.

	Могильных С.А.
	1. Рассмотрение темы работы РМО учителей начальных классов

2.Утверждение основных мероприятий на новый учебный год.
3.Рассмотрены результаты анкетирования педагогов с целью выявления профессиональных затруднений.

4.Рассмотрены вопросы по составлению рабочих программ по новому курсу «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» для 3-4-ых классов.

	Решение по данному вопросу:

	1.Информацию принять к сведению.

2. При составлении рабочей программы по «Родному языку» использовать автора Александрову О.М.

	3. «Цифровая образовательная среда» .«Яндекс.Учебник»(сообщение с курсов)

	руководитель РМО
	«Яндекс.Учебник»-это бесплатный сервис для учителей начальной школы с заданиями по русскому языку и математике с автоматической проверкой и мгновенной обратной связью для ребёнка. Сервис позволяет учителю экономить время и работать индивидуально с каждым ребёнком. Все материалы разработаны с учётом ПООП и соответствуют ФГОС НОО.

	Решение по данному  вопросу:

	1. Информацию принять к сведению.

2. Всем учителям начальной школы пройти регистрацию на учебной платформе «Яндекс .Учебник», зарегистрировать свой класс. Сроки: ноябрь-декабрь.

3. Начать работу на учебной платформе «Яндекс. Учебник».

	4.Адаптация первоклассников.
(открытый урок в 1 «Б» классе МКОУ СОШ №1
	Клименкова Т.Б.
	Клименкова Т.Б. провела открытый урок письма в 1 «Б» классе по теме: «Написание заглавной буква Ё». На уроке  было использовано конструирование буквы Ё , работа с интерактивной доской, весёлая физкультминутка.

	Решение по данному  вопросу:

	1.Положительные отзывы учителей.

2.Информацию с урока принять к сведению, при желании использовать в работе учителей.

	5. Встреча с инспектором отделения ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Макарьевский», старшим лейтенантом полиции О. Н. Чикилевской.
	Чикилевская О.Н.
	Чикилевская О.Н. провела с педагогами мастер-класс по изготовлению светоотражающих элементов, озвучила основные проблемы и задачи по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

	Решение по данному  вопросу:

	Информацию принять к сведению. Учителям  проводить минутки безопасности, провести беседы с родителями обучающихся об обязательном использовании детьми светоотражающих элементов.

Руководитель РМО                                                                          Могильных С.А.